<Prologus>²⁶

- 9 *Quatuor facies uni et quatuor penne uni et pedes eorum pedes recti et planta pedis eorum quasi planta pedis vituli, et scintille quasi aspectus eris cendentis*, Ezechielis primo.
- 10 *Quemadmodum admirabilis est clausura secundum quam tota ramorum diffusio, immo omnium generandorum formacio et distinctio virtualiter continentur in semine*²⁷, sic non²⁸ minus admirabilis est genitura secundum quam omnia sub miro ordine et pulcritudine originaliter²⁹ proderunt³⁰ ex semine. Sicut autem utrumque eorum supersubstantialiter et eternaliter deus prehabuit in se et³¹ sua intellectuali prole, ac deinde³² temporaliter et naturaliter inserta³³ sunt in³⁴ rerum conditarum primario opere, sic verbaliter et intellectualiter a deo indita sunt³⁵ in scripturarum sanctorum

canone, in quo quidem vetus testamentum est quasi pro semine seu clausura, novum vero quasi pro prole et genitura. Et³⁶ ideo illud³⁷ incipit a primordiali semine creationis³⁸ omnium in prima materia et in primis operibus eius, cum dicitur *In principio creavit deus celum etc*³⁹. Novum vero incipit a generatione nove prolis, scilicet Ihesu Christi, in quo omnia sunt regenerata, cum dicitur *Liber generationis Ihesu Christi*. Verbum igitur premissum, ex primo Ezechielis sumptum, introductum est tanquam pro semine, in quo quidem figuraliter continetur qualis debet esse scripture sacre auditor, qualis et⁴⁰ eius doctor, et⁴¹ qualis etiam sit ipsa⁴² scriptura in sua totalitate, et⁴³ qualis⁴⁴ in sua testa seu cortice⁴⁵, qualis⁴⁶ in⁴⁷ medula seu adipe, et qualis⁴⁸ in parte predictiva seu prenunciativa⁴⁹, qualisque⁵⁰ in parte exhibitiva⁵¹ seu expletiva.

- 11 Unusquisque enim auditorum⁵² eius debet habere quatuor facies, unam scilicet anterius ad agenda et⁵³ ad⁵⁴ amplectanda⁵⁵, aliam posterius seu superius ad speranda et ad⁵⁶ formidanda⁵⁷, aliam dextrorum ut videat exempla virtualis presidencie et magnanimis⁵⁸ constancie, aliam sinistrorum ut attendat exempla humilis obediencie et stabilis paciencie. Et prima debet esse hominis ut agat racionalia⁵⁹ seu moralia et amplectatur⁶⁰ amabilia, secunda vero aquile propter eius perscipaciam, tertia vero leonis propter eius presidentiam ac constanciam, quarta vero⁶¹ vituli propter eius immolativam⁶² pacienciam et iugalem vecturam ac curvaturam⁶³.
- 12 Debet etiam quatuor pennas et alas habere secundum quatuor vires anime, scilicet⁶⁴ intellectivam, memorativam, irascibilem et⁶⁵ concupiscibilem, ut habeat videlicet alam vivacis intelligencie⁶⁶, capacis et tenacis memorie, estimationis ardue, affectualis experiencie. Et in hiis debet habere rectum processum et fundamentum solidum, quasi plantam⁶⁷ vituli, ut scilicet fundetur in pura⁶⁸ veritate fidei et procedat⁶⁹ secundum rectitudinem divini radii⁷⁰, quo facto necesse est ut spiritualibus sensibus et intelligentiis scintillet instar eris carentis.
- 13 Doctor vero debet ultra⁷¹ hoc supervehi⁷² ut scilicet protendat se ad superintellectuales causas et raciones credibilium et scibilium⁷³, et ideo debet ante se habere faciem creatoris ut directam ad opera creationis⁷⁴, post se⁷⁵ vero⁷⁶ faciem retributoris cum suis premiis ac iudiciis, a sinistris vero faciem redemptoris et subportatoris cum suis medelis ac remediis, a dextris vero faciem motoris seu gubernatoris ac iustificatoris⁷⁷ cum suis internis graciis et influenciis. Debet etiam cum hiis esse in eo anterius facies dirigens, posterius vero seu superius facies previdens⁷⁸ et superexcedens⁷⁹, dextrorum vero facies zelans et pro fide ac veritate⁸⁰ congrediens, sinistrorum vero facies crucifixa et moriens. Debet etiam in eo esse ala altivola⁸¹, citivola, lativola, circumvola. Altivola quidem ad contemplandum, citivola ad operandum quid⁸² docet, lativola ad communicandum tam verbo doctrine quam dono amicicie, circumvola vero ad confovendum et protegendum pullos instar galline.
- 14 Scriptura vero in sua totalitate habet⁸³ quatuor facies, scilicet rationalem et moralem instar hominis, auctorizabilem et terribilem quasi⁸⁴ leonis, rudem et humilem seu simplicem quasi⁸⁵ bovis, profundam et subtilem quasi aquile.
- 15 Habet eciam quatuor alas quia⁸⁶ stans fixa in Christo, expandit unam alam ad paternum⁸⁷ Christi principium et ad gesta patrum, et aliam ad Christi spiritum et ad eius adversarium spiritu labiorum suorum interficiendum⁸⁸, terciam vero ad⁸⁹ Christi iudicium, quartam vero⁹⁰ ad Christi regnum eternum. Et in hiis tenet processum rectum, scilicet a principio creacionis usque ad finem eterne retribucionis ac fundamentum seu vestigium solidum⁹¹ propter infallibilitatem sui sermonis. Et ideo est

- ubique scintillans dei nominibus ac laudibus et virtutum ac virtualium exemplorum et⁹² mandatorum, simul et consiliorum splendoribus.
- 16 In sua vero testa, idest in testamento veteri, et consimiliter in medulla novi, sunt⁹³ quatuor facies, scilicet⁹⁴ legalis⁹⁵ imperans quasi leo, ystorialis⁹⁶ sulkans gesta exteriora terrenorum quasi bos, sapiencialis disciplinaliter⁹⁷ informans et admonens quasi⁹⁸ homo, prophetalis instar aquile archana speculans et contemplans. Et in veteri quidem⁹⁹ testamento patet hec distinctio ; in novo vero¹⁰⁰ facile est videre. Primo enim procedit¹⁰¹ lex evangelica cui annexitur ystoria factorum¹⁰² Christi et actuum apostolicorum¹⁰³ et subditur¹⁰⁴ exhortacio et informacio epistolarum et tandem prophecia¹⁰⁵ Apocalipsis. In¹⁰⁶ hiis etiam est¹⁰⁷ quadruplex ala quibus volant et omnia tegunt¹⁰⁸ et ornant¹⁰⁹, ala videlicet divine potencie, sapiencie¹¹⁰, iustitie et¹¹¹ misericordie¹¹². Ubique enim ista describunt et magnificant et ex ipsis sumitur causa et racio omnium contentorum¹¹³ in ea¹¹⁴.
- 17 In parte vero prenunciativa seu prophetica sunt quatuor principales prophete, scilicet Ysaias, Ieremias, Ezechiel, Daniel. Et primus in sua facie occurrit ut apertus¹¹⁵ et ylaris ac socialis¹¹⁶ quasi homo. Secundus vero ut gemebundus et lamentabilis quasi bos mugiens et patiens. Tercius autem ut stupendus et admirabilis quasi leo ; proponit¹¹⁷ enim quasdam figurae et visiones stupendas. Quartus vero ut interpretatus et numerabilis¹¹⁸ quasi aquila ; totus enim¹¹⁹ insistit interpretationibus visionum et ex¹²⁰ ipso apertius trahitur¹²¹ numerus regnum et temporum¹²² usque ad Christum. Est eciam in eis quadruplex ala, quia volant¹²³ de viciis que increpant ad supplicia que comminantur et de virtutibus quas laudant et persuadent ad premia que promittunt.
- 18 In parte etiam prenunciationum prophetalium exhibitiva et expletiva¹²⁴ sunt quatuor evangeliste illis correspondentes¹²⁵, in quibus velut in curru quatuor rotarum et quatuor animalium doctrina evangelica sedet. Ad cuius commendacionem verbum primo propositum¹²⁶ principaliter est assumptum, in quo quidem docemur contueri¹²⁷ universalem¹²⁸ continenciam sue materie, in eo quod ait *quatuor facies uni et quatuor penne¹²⁹ uni* ; principalem processum et ordinem sue ystorie in eo quod ait¹³⁰ *Et pedes eorum pedes recti et planta pedis¹³¹ eorum quasi planta pedis vituli* ; spiritualem efficaciam sue refulgence in eo quod subdit *Et scintille quasi aspectus eris cendentis*.
- 19 Ad videndum autem qualiter doctrina evangelica in unoquoque evangelistarum habeat¹³² quatuor facies et quatuor pennas, utriusque scilicet¹³³ faciei et penne naturalis proprietas est primitus attendenda, ac deinde¹³⁴ ad propositum mistice¹³⁵ applicanda. In facie enim¹³⁶ singulariter relucet forme dignitas et venustas, sensuum claritas et¹³⁷ vivacitas, ac¹³⁸ persone seu speciei proprietas, et secundum hoc per faciem rationabiliter presignatur Christi sublimis dignitas et¹³⁹ sapiencialis claritas ac personalis proprietas et secundum¹⁴⁰ unumquodque istorum competunt sibi et eius doctrine¹⁴¹ quatuor facies.
- 20 Est enim in Christo quadruplex dignitas, scilicet regalis, magistralis, pontificalis, supersubstantialis¹⁴² seu divina et eternalis¹⁴³, et de hiis quatuor est evangelica doctrina, quamvis regalis facies evidencius¹⁴⁴ refulgeat¹⁴⁵ in evangelio Mathei, magistralis vero¹⁴⁶ in Marco, pontificalis¹⁴⁷ in Luca, divina in Iohanne. Matheus enim introducit eum ut a regibus genitum¹⁴⁸ et¹⁴⁹ adoratum, Marcus vero ab eius predicatione exordium sumit, Lucas vero a sacerdotio Zacharie inchoat, Iohannes vero ab eterna verbi divinitate¹⁵⁰ initium sumit et in illa pre ceteris immoratur.
- 21 Est eciam in Christi sapiencia et¹⁵¹ doctrina quadriformitas¹⁵² sensuum, quia in eodem verbo preter¹⁵³ sensum littere, occurrit sensus moralis aut¹⁵⁴ tropologicus et allegoricus

ac¹⁵⁵ anagogicus. Item¹⁵⁶ simul¹⁵⁷ docet credenda et¹⁵⁸ agenda¹⁵⁹, speranda et formidanda, unde continet in se christiane fidei dogmata et evangelice fidei mandata et consilia, et redemptoris¹⁶⁰ gratuita dona et premia, et¹⁶¹ summi iudicis¹⁶² irrefragabilia et¹⁶³ sempiternalia¹⁶⁴ iudicia et supplicia.

- 22 Christi¹⁶⁵ eciam¹⁶⁶ persona¹⁶⁷ habuit proprietates quadruplicis status seu ierarchie tanquam stans in medio ecclesie et in medio omnium¹⁶⁸ animalium quatuor et¹⁶⁹ quatuor rotarum. Habuit enim in se plenitudinem¹⁷⁰ ierarchie seu pocius tetrarchie¹⁷¹ trinitatis beate et plenitudinem glorie angelice et plenitudinem gracie et innocencie et plenitudinem pene et miserie. Item sic servavit ceremonialia legis mosaice quod eciam¹⁷² iniciavit primordia christiane infancie et simul cum hoc¹⁷³ consummavit in seipso finalia opera et consilia¹⁷⁴ religionis contemplative et apostolice et tandem exemplariter¹⁷⁵ in seipso complevit et premonstravit¹⁷⁶ magnalia future resurrectionis et glorie¹⁷⁷ et¹⁷⁸ hec omnia continet et describit¹⁷⁹ doctrina evangelica.
- 23 In penna autem¹⁸⁰ attendo¹⁸¹ volatum¹⁸², tegumentum et ornatum. Pennis enim¹⁸³ aves volant et penne eas tegunt et ornant et secundum hoc¹⁸⁴ attendo¹⁸⁵ in Christo et eius doctrina¹⁸⁶ tres quadriformitates. Habuit enim quadruplicem volatum, scilicet in carnem, in¹⁸⁷ crucem, in vitam immortalem et in locum celestem. Et secundum hoc currunt eius quatuor principalia opera in corpore suo ostensa, scilicet incarnacio, passio, resurrectio et ascensio. Vel possumus¹⁸⁸ dicere quod volavit in mundum veniens et ingrediens, per mundum progrediens, de mundo¹⁸⁹ exiens¹⁹⁰, ad patrem rediens.
- 24 Fuit etiam in eo tegumentum summe¹⁹¹ inopie¹⁹², contumelie¹⁹³, molestie seu tristicie¹⁹⁴ mortis extreme, ac per hoc fuit tecta in eo summa copiositas, summa dignitas, summa deliciositas seu gloria¹⁹⁵, summa eternitas et immortalitas¹⁹⁶. Item¹⁹⁷ sue carnis fragilitatem¹⁹⁸ texit miraculis supernaturalibus. Eius vero erubescibilitatem texit virtutum operibus et exemplis. Eius vero sensibilitatem texit intellectualibus divine sapientie oraculis. Eius vero severitatem et rigiditatem texit misericordiis et beneficiis immensis.
- 25 Habuit etiam in se ornatum quadruplicis ordinis, scilicet pastorum seu prelatorum, martyrum¹⁹⁹, doctorum seu confessorum et²⁰⁰ virginum seu anachoritarum et contemplativorum. Unde omnium istorum coronas et²⁰¹ aureolas in se ipso anthonomasice²⁰² preacepit.
- 26 Quoniam igitur doctrina evangelica²⁰³ est multipliciter²⁰⁴ quadriformis, idcirco a dei sapiencia est optime ordinatum quod a quatuor evangelistis, quatuor evangelia scriberentur que²⁰⁵ in substantia essent unum. Qui utique pro eo quod²⁰⁶ universum orbem gracia celesti irrigant²⁰⁷, designati sunt per quatuor flumina manancia de paradiso voluptatis. In quantum Christi vero²⁰⁸ legem et archanam eius sapientiam et personam usquequaque ferunt²⁰⁹, designati sunt per quatuor circulos²¹⁰ aureos arche dei qui fixi stabant²¹¹ in quatuor angulis eius, ut habetur Exo. 25°.
- 27 In quantum autem²¹² contra²¹³ egestatem²¹⁴ magne inopie spiritualium copiam nobis adinvenerunt, designati sunt per quatuor viros leprosos stantes iuxta portam Samarie, qui diem²¹⁵ boni nuncii Samarie annunciaverunt²¹⁶, factusque est modius²¹⁷ simile statere²¹⁸ uno et duo²¹⁹ modii ordei²²⁰ statere²²¹ uno, iuxta verbum Helysei. Qui utique leprosi merito dicuntur²²², tum quia predictant Christi passionem propter quam reputatus est tanquam leprosus, prout habetur Ysaie 53°²²³; tum quia et²²⁴ ipsi fuerunt mundo abiecti et crucifixi²²⁵; tum quia humanum genus docuerunt lepra originalis peccati et eciam actualis esse infectum.

- 28 Quantum vero²²⁶ ad ecclesiastice custodie tutelam et²²⁷ diligenciam, designati sunt per²²⁸ quatuor ianitores hostiorum²²⁹ domus domini²³⁰ qui stabant per quatuor ventos celi, idest ad orientem²³¹, occidentem, aquilonem et austrum, de quibus habetur²³² 1° Para. 9° et 23°²³³. Et quoniam divini templi custodia ordinatur ad divini cultus²³⁴ spiritalem resonantiam et melodiam, ideo simul cum hoc²³⁵ designati sunt per quatuor ordines seu millenaria cantorum. Unde ibidem capitulo scilicet 23°²³⁶, dicitur quod electi sunt quatuor milia ianitores et totidem psalte²³⁷ canentes domino in organis que fecerat David ad canendum. Super quo²³⁸ dicit Rabanus quod hoc ideo factum est ut ostenderetur²³⁹ quod is²⁴⁰ qui ianitoris²⁴¹ vel psalte²⁴² officium digne vult²⁴³ agere, evangelicam doctrinam debet²⁴⁴ custodiare²⁴⁵.
- 29 Quantum vero ad altitudinem humilis sapiencie Christi designati sunt²⁴⁶ per quatuor numina terre que sunt sapienciora sapientibus, de quibus habetur Proverbiorum 30°, et per quatuor difficultia seu difficultates de quibus²⁴⁷ habetur ibidem.
- 30 Quantum vero ad rectum ordinem virtutum quas in Christo et eius vita et doctrina fuisse testificantur, designati sunt per quatuor ordines lapidum existentium in veste summi pontificis, in quibus parentum magnalia sculpta erant, de quibus habetur Sapientie 18° et Exo. 25²⁴⁸.
- 31 Quantum vero ad agilitatem sue circumgirationis et spericitatem²⁴⁹ continentie universalis et uniformis, presignati²⁵⁰ sunt per quatuor rotas divini currus de quibus²⁵¹ habetur Ezechielis 1° et 10°²⁵².
- 32 Quantum vero ad vite integratatem et multiformitatem, designati sunt per quatuor animalia divini currus de quibus habetur ibidem.
- 33 Quantum vero ad spiritalis intelligencie²⁵³ inspirabilitatem²⁵⁴, designati sunt per quatuor ventos celi de quibus dicitur²⁵⁵ Ezechielis 31°, *a quatuor plagis veni*²⁵⁶ *spiritus et insuffla* etc. et Danielis 1°, *ecce quatuor venti celi pugnabant in mari magno*. Quatuor enim intelligentie spiritales semper pugnant contra tempestuositatem et turbulenciam viciorum huius²⁵⁷ seculi.
- 34 Quantum²⁵⁸ vero ad alacritatem²⁵⁹ divine laudis et²⁶⁰ apostolice societatis atque evangelice libertatis²⁶¹, designati sunt per quatuor viros solutos ambulantes in medio ignis et laudantes deum, de quibus habetur Danielis 4°²⁶² quando rex ait : *Ecce video quatuor viros solutos*²⁶³.
- 35 Quantum vero ad structuram et reparacionem ecclesiastice fabrice, designati sunt per quatuor fabros qui deicerunt quatuor cornua gencium qui²⁶⁴ ventilaverunt Iudam et reedificaverunt civitatem dei, de quibus habetur Zacharie²⁶⁵.
- 36 Quantum vero ad robur triumphalis milicie Christi, designati sunt per quatuor quadrigas egredientes²⁶⁶ de medio duorum montium eneorum, idest duorum testamentorum²⁶⁷, que propter impetum sue agilitatis vocantur quatuor²⁶⁸ venti celi, de quibus habetur Zacharie²⁶⁹ 6°.
- 37 In prima erant equi ruffi per zelum caritatis et per effusionem²⁷⁰ sanguinis. In secunda equi nigri per²⁷¹ mortificacionis austерitatem ac²⁷² sapiencie obscuram profunditatem. In tercia equi albi per innocencie²⁷³ et mundicie puritatem, et hii ambo contra aquilonem, idest contra²⁷⁴ frigidam accidiam et pigriam et contra mundane prudencie tenebram²⁷⁵ iverunt²⁷⁶. In quarta equi varii per multiformitatem virtutum et statuum et hii contra meridiem, idest²⁷⁷ contra superbiam et inanem gloriam ypocitarum, et in eadem quadriga²⁷⁸ primo²⁷⁹ erant equi robustissimi per²⁸⁰ perfectionem omnium virtutum consummatissimam²⁸¹ et hii contra omnem terram.

- 38 Pro quanto tamen²⁸² hec milicia eligenda erat²⁸³ de gentilitate bestialibus²⁸⁴ immundiciis plena, designati sunt per quatuor inicia seu capita vasis et linthei magni, in quo erant²⁸⁵ quadrupedia²⁸⁶, serpentia²⁸⁷ et volatilia, de quibus²⁸⁸ dictum est Petro *occide et manduca*, prout habetur²⁸⁹ Actuum 10°.
- 39 Processus autem et ordo sue historie satis congrue describitur per pedes animalium predictorum qui utique describuntur recti²⁹⁰, solidi et stabiles, maturi et graves, rotundi seu circulares. Primum²⁹¹ quidem in eo quod dicitur²⁹² *Et pedes eorum pedes recti*, tria vero sequencia in eo quod subditur *et planta pedis eorum quasi planta pedis vituli*. Secundum hoc autem, processus²⁹³ evangelice ystorie in quolibet evangeliorum²⁹⁴ ostenditur²⁹⁵ ut²⁹⁶ rectus, quia a primordio ortus Christi per medium²⁹⁷ decursum sue predicationis pervenit²⁹⁸ ad terminum sue mortis et²⁹⁹ resurrectionis, nisi quod³⁰⁰ Marchus relicta Christi infantia inchoat ab inicio predicacionis Iohannis et Christi, currens³⁰¹ per eius medium usque ad mortis et resurrectionis terminum.
- 40 Ostenditur etiam³⁰² ut stabilis et solidus, quia cum summa certitudine veritatis et assencionis³⁰³ narrant Christi verba et facta. Ut matus vero³⁰⁴ et gravis quia sine omni vanitate et cum omni tranquillitate ordinate³⁰⁵ procedunt. Ut circularis³⁰⁶ vero quia a Christo³⁰⁷, per Christum, in Christum semper decurrunt³⁰⁸ et eloquia sua contexunt.
- 41 Spiritualis vero efficacia³⁰⁹ sue refulgencie optime describitur per *scintillas quasi eris cendentis*. In scintillis enim huiusmodi³¹⁰ est subtilitas accutissima, simplicitas modicissima, agilitas vivacissima, radiositas fervida et multiplicitas quasi infinita. Et³¹¹ recte talis est luminositas sapiencialium³¹² veritatum evangelice doctrine. Nam sua spirituali puritate et³¹³ subtilitate accutissime sunt ad penetrandum³¹⁴ corda. Sua³¹⁵ vero simplicitate et humilitate exhibent se ut minima, simulque et³¹⁶ irradiant et inflammant et ad actus contemplative et active agillime moventur et movent, et quanto plus ad earum comprehensionem conaberis³¹⁷, tanto earum numerus incomprehensibilior tibi occurret.
- 42 Ad has igitur scintillas in lare³¹⁸ nostri cordis pro viribus congregandas et ex petra³¹⁹ evangelii³²⁰ viriliter educendas totam consideracionem et intencionem³²¹ nostri cordis³²² convertamus ut instar iustorum fulgeamus sicut sol et arundinetum seductorie ypocrisy et cuiuscumque simulati³²³ erroris³²⁴ tanquam³²⁵ scintille subtile et agiles percurramus et perlustremus ad laudem et gloriam Christi unigeniti dei qui est fons³²⁶ omnis veri luminis et qui cum patre et spiritu sancto perhenniter regnat in secula³²⁷ seculorum. Amen³²⁸.

<Quaestiones>

- 43 Ad maiorem autem³²⁹ evidenciam dictorum et³³⁰ dicendorum³³¹, septem sunt querenda et prenotanda³³².

<Prima quaestio>

- 44 Primo quidem³³³ quare Christus per seipsum non scripsit doctrinam evangelicam.
- 45 Videtur enim quod³³⁴ hoc³³⁵ fuisset melius. Primo quia fuisset³³⁶ fide dignius et maioris auctoritatis.
- 46 Secundo quia fuisset maius incitamentum amoris et devotionis et spei.

- 47 Tercio quia fuisse conformius primis scripturis legis et³³⁷ prophetarum, quia illi idem per quos lex et prophecie sunt³³⁸ vocaliter³³⁹ promulgatae, fuerunt scriptores illarum³⁴⁰.
- 48 Quarto quia qua³⁴¹ ratione fuisse utilius Christum proprio ore legem evangelicam tradere, eadem ratione, ut³⁴³ videtur³⁴⁴, fuisse utilius quod³⁴⁵ ipse³⁴⁶ propria manu eam³⁴⁷ scripsisset³⁴⁸, aut saltem quod³⁴⁹ ipso vivente et personaliter dictante, ex eius viva voce conscripta fuisse.
- 49 Dicendum quod multiplici ex causa fuit decencius quod per alios, Christo iam mortuo³⁵⁰, scriberetur³⁵¹.
- 50 Primo ad commendandam Christi humilitatem. Ad confirmationem enim sue doctrine oportuit simul conscribi miracula et sanctitatis opera per ipsum facta, et iterum famam admirabilem quam ex hiis³⁵² in populis habuit, et redargutiones³⁵³ adversariorum suorum, cum quibus disputavit et³⁵⁴ quorum errores et malicias detexit et confutavit. Licet autem sine omni superbia Christus hoc de se³⁵⁵ scribere potuisset, tamen in sensibus³⁵⁶ nostris, non ita infulsisset³⁵⁷ eius humilitas et³⁵⁸ omnis laudis et glorie perfectus contemptus, sicut³⁵⁹ nobis se ingerit ex hoc quod de se nichil scripsit, nec dum viveret³⁶⁰ scribi fecit aut³⁶¹ permisit, sed per alios post eius mortem sunt scripta.
- 51 Secundo ad commendandam spiritus sancti auctoritatem. Sicut enim decens fuit quod Christi persona in opere redemptionis et exempli aut magisterii exterioris auctorizaretur, sic decens fuit quod auctoritas spiritus sancti in opere interne inspirationis et illustrationis et spiritualis edificationis et solidacionis ecclesie commendaretur, et ideo³⁶² congruum fuit quod ea que Christus fecerat et docuerat, spiritus sanctus iterato per doctores ecclesie sollempniter promulgaret et conscriberet³⁶³ et³⁶⁴ conflagabatur³⁶⁵ ex hoc firmitas testimonii triplicati. Nam pater per³⁶⁶ prophetas filium promittendo, et filius consequenter verbo et opere exhibendo³⁶⁷, spiritus vero sanctus ea³⁶⁸ postmodum per ecclesiam catholicam sollempniter confitendo et approbando ac suscipiendo veritati Christi, triplex testimonium dabant, ut³⁶⁹ sit³⁷⁰ verum illud Iohannis³⁷¹ in prima canonica quod *spiritus³⁷² est qui testificatur, quoniam Christus est veritas et quod tres sunt qui testimonium dant in celo*, etc.
- 52 Tertio ad commendandam³⁷³ utriusque persone proprietatem. Sicut enim proprietas³⁷⁴ verbi est verbo exprimere³⁷⁵ veritatem paternam in seipso completam, sic proprietas spiritus³⁷⁶ est internis³⁷⁷ suggestionibus³⁷⁸ veritatem verbi in se et in³⁷⁹ hiis quos inspirando³⁸⁰ inhabitat monstrare completam. Sicut ergo pater misit filium³⁸¹ ad annuciandum, sic decuit quod a patre et filio spiritus³⁸² mitteretur ad confirmandum per sollempnia instrumenta ea que fuerant nunciata per Christum.
- 53 Quarto ad commendandum³⁸³ meritum passionis Christi et ordinem agendorum seu fiendorum in ecclesia Dei. Christus³⁸⁴ enim homo prius debuit pati abiecta³⁸⁵ antequam perfecte³⁸⁶ glorificaretur in mundo. Prius etiam³⁸⁷ debuit mundus redimi quam Christi³⁸⁸ graciis ditari³⁸⁹ et illuminari. Fuit etiam ordo rectior quod prius Christi opera personalia consummarentur, antequam sollempniter scriberentur. Unde videmus quod non est consuetum prelia regum in annalibus ystoriis scribi antequam sint triumphaliter obtenta et celebrata.
- 54 Quinto³⁹⁰ ad commendandam auctoritatem ecclesie. Decuit³⁹¹ enim ab eius initio ostendi quod ipsa habet³⁹² auctoritatem promulgandi et sollempnizandi³⁹³ et interpretandi³⁹⁴ et conscribendi³⁹⁵ fidei catholice veritatem, quod nullo modo melius fieri potuit quam quod sibi reservaretur³⁹⁶ auctoritas scribendi evangelium Christi.

- 55 Sexto ad commendandam Christi maiestatem. Sicut enim illa que necessaria³⁹⁷ fuerunt³⁹⁸ nostre redempcioni et³⁹⁹ exaltacioni, oportuit eum pro nobis⁴⁰⁰ humiliter suscipere et subire, sic decuit quod⁴⁰¹ sue maiestatis honorificentia in aliis monstraretur⁴⁰². Est autem⁴⁰³ magnificentie regie quod sua facta et dicta per alias scribantur, potius quam per ipsum, ita quod aliorum ministerio eius honor in pleibus celebretur.
- 56 Septimo ad maiorem dignitatem fidei⁴⁰⁴. Quantum enim⁴⁰⁵ spectat⁴⁰⁶ ad firmitatem fidei que ex Christo sumitur, sufficit eum⁴⁰⁷ sollempniter⁴⁰⁸ in propria⁴⁰⁹ persona fecisse et dixisse ea que per ipsum facta et dicta tenemus. Non enim scriptura facta ab ipso firmius reddidisset⁴¹⁰ opus aut verbum ipsius, cum unumquodque⁴¹¹ de se sit immense auctoritatis. Et esto quod⁴¹² scripsisset, oporteret quod auctoritas illius scripture ad nos deveniret per testimonium discipulorum suorum et ecclesie sue. Constat autem quod fide dignior est testis qui asserit se vidisse et audisse⁴¹³ verba et facta⁴¹⁴ illius, de quo multa sunt scripta, quam si solum asserat⁴¹⁵ quod sic fuerant⁴¹⁶ scripta ab illo. Et⁴¹⁷ esto quod asserat utrumque, quantum spectat ad fidem de factis et verbis illius sumptam⁴¹⁸ ex testimonio huiusmodi⁴¹⁹, nichil addit firmitatis ferre⁴²⁰ testimonium de scriptura facta ab illo, supra testimonium de auditu et visu verborum et factorum illius.
- 57 Rursus dato quod Christus de se ipso scripsisset, si⁴²¹ nullus⁴²² alius preter ipsum scripsisset se⁴²³ illa eadem vidisse et audisse, nullus esset testis verborum et⁴²⁴ factorum ipsius nisi solus⁴²⁵ ipse. Si autem simul cum ipso alii scripsissent, aut non esset equalis auctoritas scripture ipsorum, aut si esset, non esset Christo honorificum, et nichilominus sufficeret quod alius⁴²⁶ aliquis cum illis, loco eius, scripsisset, ex quo equalis esset auctoritatis⁴²⁷ cum illo. Amplius laudes et preconia alicuius facilius et plenius creduntur⁴²⁸ a pleibus, quando dicuntur per alias fide dignos, quam quando dicuntur ab ipso.
- 58 Octavo ad ostendendam⁴²⁹ differentiam legis Christi, que⁴³⁰ est proprie lex spiritus⁴³¹, et legis Moysi que est proprie⁴³² lex littere. Si enim Christus legem suam scripsisset in tabulis lapideis vel in carta, posset credi quod illa sic scripta esset⁴³³ proprie et principaliter lex⁴³⁴ ipsius. Nunc autem, ex eo quod solum⁴³⁵ impressit eam in cordibus fidelium, infundendo⁴³⁶ eis spiritum suum⁴³⁷, apercius ostendit quod ipse spiritus et caritas diffusa per ipsum in cordibus nostris est lex eius, longe⁴³⁸ distans a lege littere, sicut docet Apostolus, secunda⁴³⁹ ad Corinthios 3° et Romanos 7° et 8°. Scriptura igitur littere huius⁴⁴⁰ legis debuit reservari Christi ministris in quorum cordibus ipse infunderat⁴⁴¹ legem spiritus sui.
- 59 Patet igitur ex predictis quod hoc consonat Christi humilitati⁴⁴², et spiritus sancti⁴⁴³ auctoritati⁴⁴⁴ et utriusque⁴⁴⁵ proprietati⁴⁴⁶, et auctoritati⁴⁴⁷ ecclesie ac fide⁴⁴⁸ dignitati scripture et ordini⁴⁴⁹ scribendorum et⁴⁵⁰ fiendorum et distinctioni⁴⁵¹ legum, scilicet littere et spiritus.
- 60 Per hoc⁴⁵² autem⁴⁵³ eadem patet responsio ad objecta.
- 61 Ad secundum tamen dicendum quod si ex defectu⁴⁵⁴ amoris nostri Christus hoc⁴⁵⁵ obmisisset, tunc illa ratio⁴⁵⁶ locum haberet, sed obmittere illud⁴⁵⁷ propter maiorem nostram maiorem utilitatem, et faciendo hoc per alium modum sibi et nobis decentiorem et honorabiliorem, non solum non tollit incitamentum amoris et spei, immo pocius⁴⁵⁸ auget. Et est⁴⁵⁹ tam⁴⁶⁰ hic quam alibi pro regula⁴⁶¹ notandum quod ubi de aliquo, an sit fiendum vel non fiendum agitur, si arguatur ad alteram partium⁴⁶² ex una sola circumstancia et non ex omnibus sufficienter sumptis, est ut plurimum fallacia

consequentis ab insufficienti⁴⁶³ aut peccatum accidentis⁴⁶⁴, quia circumstancia illa, nisi sumatur sub debito respectu ad finem et ad alias circumstancias, habet se per⁴⁶⁵ modum accidentis⁴⁶⁶ sive extranei, sicut species est quid⁴⁶⁷ extraneum homini, in quantum per hominen debet aliquid concludi de Sorte, seu secundum illam rationem secundum quam Sortes est homo singularis, non communis seu⁴⁶⁸ universalis.

- 62 Ad tertium etiam⁴⁶⁹ dicendum quod Moyses et prophete⁴⁷⁰ principalius⁴⁷¹ scripserunt deo et eius revelationibus et preceptis quam de se ipsis, et ideo in eo quod evangeliste et apostoli⁴⁷² principalius scribunt de Christo quam de se ipsis, maior est⁴⁷³ conformitas novi testamenti ad vetus⁴⁷⁴ quam si Christus per seipsum de seipso scripisset.
- 63 Si vero dicatur quod forte Iob et iudices ystorias proprias de se ipsis scripserunt, tunc ad hoc dici potest quod non est⁴⁷⁵ simile de ipsis et Christo, sicut patet ex supradictis, quamvis nec ipsi in⁴⁷⁶ scribendo proprias ystorias ita⁴⁷⁷ principaliter⁴⁷⁸ de se ipsis scribere intenderint⁴⁷⁹ sicut⁴⁸⁰ de dei multiplici providentia et gratia⁴⁸¹ habita circa⁴⁸² ipsis⁴⁸³.

<Secunda questio>⁴⁸⁴

- 64 Secundo queritur quare fuerunt quatuor scriptores ad hoc electi.
- 65 Si enim dicas⁴⁸⁵ quod ratione firmioris testimonii, tunc melius fuisset quod fuissent electi duodecim vel septuaginta⁴⁸⁶. Preterea sicut Moysi scriptura sufficit ad dei legem⁴⁸⁷, sic videtur quod evangelium unius sollempnis apostoli suffecisset. Item secundum Ieronimum super Mattheum, « plures alii⁴⁸⁸ scripserunt evangelia, ut est illud iuxta Egiptios [K3rb] et Thomam et Mathiam⁴⁸⁹ et Bartholomeum, duodecimque apostolorum et Basilidis⁴⁹⁰ atque Appelles⁴⁹¹ »ⁱ et⁴⁹² Libro primo [A1vb] *illustrium virorum*⁴⁹³, capitulo 1^o⁴⁹⁴, dicit se transtulisse « evangelium quod appellatur secundum Hebreos⁴⁹⁵, quo⁴⁹⁶ et Origenes sepe utitur »ⁱⁱ, sed utilius fuisset ut omnibus istis quam solis⁴⁹⁷ quatuor, ergo etc.
- 66 Dicendum quod plures quidem sunt electi ad sollempnitatem⁴⁹⁸ testimonii plenioris, et licet trium testimonium secundum sanctionem divine legis sit solidum, quartus tamen est additus, tam⁴⁹⁹ ad superex crescentiam⁵⁰⁰ ternarii⁵⁰¹ quam propter⁵⁰² multiplex⁵⁰³ misterium quadrature. Figure enim quadrata est proprium quod ex quacumque parte vertatur sit solida. Quilibet etiam sedilia et edificia⁵⁰⁴ plurium laterum ad sui plenam stabilitatem exigunt quatuor pedes aut⁵⁰⁵ quatuor laterales bases, et currus regius quatuor rotas, et perfecta vita quatuor cardinales virtutes, et celum quatuor quadras, et universum quatuor plagas seu quatuor climata mundi.
- 67 Ut ergo ostendatur quod Christi vita et doctrina continet in se soliditatem et multiformitatem quadrature, tam virtutum quam statuum, et quod sedet in quatuor evangelistis tamquam in trono et curru regio, et quod inhabitat⁵⁰⁶ in eis tamquam in aula seu domo regali, et quod⁵⁰⁷ per ipsis circumfluit quatuor climata mundi, et quod in ipsis⁵⁰⁸ constituit unum integrum celum ex quatuor quadris completum, et quod deitas⁵⁰⁹ est in eis trina simul et una⁵¹⁰, ut⁵¹¹ unitas quarti trinitati testium addita potius significet concordiam quam diversitatem. Idcirco non immerito quatuor sunt electi, quorum⁵¹² tres quidem in misterium trinitatis simul et consimiliter concurrunt⁵¹³, quartus vero, Iohannes scilicet, in misterium unitatis divine essentie⁵¹⁴, in ipsa singulariter immoratur.

- 68 Ad primum igitur obiectum, dicendum est quod ad vitandam confusionem et magnitudinem respectu humane memorie et intelligencie⁵¹⁵ nimiam, oportuit eos ad aliquem parvum numerum et moderatum coartari, et precipue cum non ex sola sua auctoritate, sed etiam ex auctoritate omnium apostolorum, et tocius ecclesie et spiritus sancti eam regentis et inhabitantis, in culmen⁵¹⁶ auctoritatis et autentice fidei sint recepti. Unde Augustinus⁵¹⁷ 8° *De civitate dei*, c° xli° de sacri canonis scriptoribus dicit, « ipsi sane pauci esse debuerunt, ne multitudine vilesceret⁵¹⁸ quod religione carum⁵¹⁹ esse oportebat, nec tamen ita pauci ut⁵²⁰ eorum non sit miranda consensio⁵²¹ »ⁱⁱⁱ.
- 69 Ad secundum⁵²² dicendum quod non est simile de lege et evangelio, tum⁵²³ quia lex fuit tradita⁵²⁴ a deo⁵²⁵ sub evidentiā signorum mire maiestatis et terribilis et coram populo universo, Christi⁵²⁶ vero evangelium fuit traditum in mira humilitate et simplicitate et coram paucis discipulis⁵²⁷, respectu multitudinis⁵²⁸ ecclesie universe; tum quia lex explicite non continet tot transcendentia rationem humanam sicut evangelium Christi; tum quia sicut⁵²⁹ lex nova precellentior est veteri, sic⁵³⁰ decuit quod et⁵³¹ sub maiori scribentium numero traderetur; tum quia non oportet quod⁵³² omnia⁵³³ in omnibus sibi assimilentur.
- 70 Ad tertium dicendum quod ecclesia illos⁵³⁴ non accepit in auctoritate. Primo quia secundum Augustinum, libro primo *De consensu evangelistarum*, illi « non tales suis temporibus extiterunt, ut in eis fidem ecclesia haberet⁵³⁵ »^{iv}. Secundo quia secundum eundem ibidem, « in⁵³⁶ scriptis suis quedam fallaciter⁵³⁷ indiderunt⁵³⁸, que catholica regula fidei et sana doctrina condempnat⁵³⁹ ». Unde et⁵⁴⁰ Ieronimus, in prefato loco super Mattheum, dicit quod « diversarum heresum fuere principia⁵⁴¹, sicut perseverantia usque ad presens tempus monumenta⁵⁴² declarant »^v. Tertio quia quorundam non fuit auctor certus ecclesie. Hoc⁵⁴³ enim est causa secundum Augustinum quare quidam libri, etiam satis⁵⁴⁴ de se utiles, non fuerunt in canonis auctoritate recepti. Quarto propter misterium sacri numeri quaternarii, prout supra tactum est.

<Tertia questio>

- 71 Tertio potest queri⁵⁴⁵ quare hii quatuor qui ad hoc electi sunt, non fuerunt omnes apostoli Christi, aut saltem de primis discipulis eius, qui eius facta et verba viderunt et audierunt, et qui eum dum viveret sunt secuti. Videtur enim quod talium testimonium fuisset auctorizabilius et credibilius⁵⁴⁶.
- 72 Dicendum quod multiplici ratione est hoc a spiritu sancto congrue ordinatum.
- 73 Prima est ad commendandam auctoritatem posteriorum fidelium qui Christum non viderunt in carne mortali⁵⁴⁷, ne scilicet crederetur quod ipsorum⁵⁴⁸ predicatio⁵⁴⁹ et doctrine eorum⁵⁵⁰ receptio non esset eiusdem virtutis et efficacie⁵⁵¹ sicut fuit primorum⁵⁵² apostolorum, et hanc rationem tangit Augustinus, libro primo *De consensu evangelistarum*, circa principium, dicens « ne putaretur quod⁵⁵³ attinet ad percipiendum et predicandum evangelium interesse aliquid, utrum illi annuncient qui dominum hic in carne apparentem secuti sunt, aut alii qui ex illis fideliter crediderunt comperta, divina providentia procuratum⁵⁵⁴ est per spiritum sanctum scilicet⁵⁵⁵ ut quibusdam ex illis, qui primos apostolos sequebantur, non solum annunciandi⁵⁵⁶, verum⁵⁵⁷ etiam scribendi evangelium tribueretur auctoritas. Hii sunt Marcus et Lucas »^{vi}. Hec Augustinus.

- 74 Secunda⁵⁵⁸ est ad docendum simul et commendandum duos modos fidedignorum⁵⁵⁹ testium et testimoniorum⁵⁶⁰ sollempnium⁵⁶¹, quorum primus est testificari facta certitudinaliter visa⁵⁶² vel⁵⁶³ verba audita ab ipso teste. Secundus est testificari de hiis que a fide dignissimis quis audivit, qui modus tunc precipue est sollempnis⁵⁶⁴ quando illis⁵⁶⁵ videntibus et approbantibus⁵⁶⁶ et confirmantibus testificatio est facta, et quando excessus⁵⁶⁷ bonitatis et sapientie testem⁵⁶⁸ ipsum omnibus celebrem et merito auctorizabilem reddit, et sic fuit in Luca et Marcho⁵⁶⁹. Marchus enim fuit singularis discipulus Petri⁵⁷⁰ et eius interpres, ita quod auctoritate Petri evangelium scripsit, et Petrus editum approbavit et ecclesie legendum dedit, sicut dicit Ieronimus in *Libro illustrum virorum*, capitulo 8°, assumens⁵⁷¹ hoc⁵⁷² a Clemente in 6° *Informationum* libro^{vii}. Lucas vero fuit «individuus comes Pauli», et non solum ab ipso sed etiam a ceteris apostolis didicit acta⁵⁷³ Christi, sicut ipse in principio sui evangelii declarat, dicens *sicut tradiderunt nobis qui⁵⁷⁴ a principio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis⁵⁷⁵*, sicut dicit Ieronimus in libro eodem, capitulo quinto⁵⁷⁶, ubi et⁵⁷⁷ addit quod «quidam suspicantur quod ubicumque Paulus in epistolis suis⁵⁷⁸ dicit iuxta evangelium meum, hoc⁵⁷⁹ de Luca⁵⁸⁰ significare⁵⁸¹ voluit⁵⁸² »^{viii}.
- 75 Tertia est ad ostendendam concordiam primorum⁵⁸³ fidelium et sequentium, que etiam facit ad maiorem credibilitatem⁵⁸⁴ dictorum, quia quando a diversis et in diversis temporibus et statibus, eadem veritas concorditer dicitur, eo ipso est credibilior quam si a solis hiis qui sunt eiusdem status, in eodem loco et tempore diceretur, et precipue quia non potest quis⁵⁸⁵ ita de facili suspicari quod concordia primi modi contigerit⁵⁸⁶ ex maliciosa conspiratione⁵⁸⁷ testium⁵⁸⁸.
- 76 Quarta est ad commendandam virtutem humilitatis et sanctitatis, que utique plus faciunt ad fide dignitatem testimonii quam sola dignitas vel⁵⁸⁹ auctoritas primatus et primitatis, et ideo⁵⁹⁰ electi ad hoc sunt aliqui⁵⁹¹ discipuli qui non essent apostoli, nec primi⁵⁹².
- 77 Quinta est ad informandum⁵⁹³ et commendandum varios gradus officiorum et statuum in ecclesia dei. Nam sicut ait Apostolus, prima ad Corinthios, 12⁵⁹⁴, loquens de diversitate graciarum et⁵⁹⁵ membrorum ecclesie⁵⁹⁶ Christi, quosdam posuit⁵⁹⁷ deus in ecclesia primo apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, et cetera, et Ephesios 4°, loquens de hoc ipso⁵⁹⁸, dicit *et ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas*, etc. Et per⁵⁹⁹ hoc patet ad obiectum, quia iste modus cum suis circumstanciis diligenter consideratus, non est minus auctorabilis⁶⁰⁰ aut⁶⁰¹ fidei dignus quam sit ille pro quo arguitur.

<Quarta questio>

- 78 Quarto queritur quare hii duo evangeliste, scilicet Marchus et Luchas, fuerunt in scribendo in medio duorum⁶⁰² aliorum collocati.
- 79 Dicendum quod prima ratio est⁶⁰³, secundum Augustinum, libro primo⁶⁰⁴ *De consensu evangelistarum*, ut «tamquam filii in medio duorum patrum constituti, utroque ab eis⁶⁰⁵ latere munirentur»^{ix}.
- 80 Secunda est ad commendandam⁶⁰⁶ auctoritatem et causalitatem⁶⁰⁷ primi principii et finis ultimi. Et ideo primo debuit poni aliquis apostolus et talis qui visu et auditu esset testis immediatus, et cuius vocatio⁶⁰⁸ esset inter ceteros valde certa et ardua, sicut utique⁶⁰⁹ fuit Mattheus⁶¹⁰, qui ab⁶¹¹ officio valde contrario et irretitivo pre ceteris refertur⁶¹² esse vocatus, et⁶¹³ cuius vocationis modus pre ceteris est certus, preterquam

de Petro et⁶¹⁴ Andrea, Iacobo et Iohanne. Ultimus vero, Iohannes⁶¹⁵, ut merito esset ydoneus evangelico fini, qui est summa contemplatio deitatis⁶¹⁶ verbi eterni, fuit⁶¹⁷ inter evangelistas⁶¹⁸ et fere inter apostolos prior vocatione, auctoritate, sanctitate⁶¹⁹, Christi⁶²⁰ et matris eius familiaritate et sapientie perspicacitate et post Christi resurrectionem longevitatem. Quantum vero ad duos medios, Marchus convenienter preivit Lucam, sicut Petrus, Paulum⁶²¹. Marcus etiam debuit immediate subiungi Matheo tamquam eius abbreviator; pauca enim superaddit Matheo, nec videtur aliud facere quam abbreviare dicta illius. Lucas vero debuit immediate connecti⁶²² Iohanni tamquam virgo⁶²³ virginis et tamquam familiarior⁶²⁴ matri Christi et profundius reserans secretum⁶²⁵ conceptionis et partus verbi incarnati, et tamquam ad contemplativam Iohannis quantum⁶²⁶ ad modum tradendi proprius accedens.

- 81 Si vis autem scire quibus locis et temporibus scripserint, et in quibus linguis, scito quod sicut trahitur⁶²⁷ ex Augustino, Ieronimo et Remigio, «Mattheus primus⁶²⁸ scripsit in Iudea et⁶²⁹ in hebreo, tempore Gaii gallicule imperatoris. Marcus vero secundo⁶³⁰ in Ytalia, Rome, tempore Neronis⁶³¹, vel secundum⁶³² Rabanum⁶³³ tempore Claudii. Lucas vero tertio in Achaie Boecieque partibus. Iohannes autem ultimo⁶³⁴ Ephesi, in Asia minori, tempore Nerve »^x, et hii tres scripserunt in greco. Quidam tamen dicunt quod Marcus non solum scripsit in greco sed etiam in latino, sed tamen⁶³⁵ predicti sancti de hoc non faciunt mentionem. Unde nescio an sit usquequa fide dignum.
- 82 Si vero contra predicta obiciatur quod melius fuisset Paulum loco Luce scripsisse, et Petrum loco Marchi, dicendum est⁶³⁶ quod sicut rationabilius est, quod idem in eadem causa non sit iudex et testis, sic congruencius fuit quod Marchus esset scriptor et testis, Petrus vero approbator et iudex. Conveniens eciam fuit quod hiis quibus⁶³⁷ Paulus in suis epistolis magistraliter et preceptorie scripserat, Lucas per ystoriam tam⁶³⁸ evangelii quam actuum apostolicorum famulatorie⁶³⁹ subserviret et concors testimonium subministraret.
- 83 Rursus cum isti duo essent universalia capita tocius ecclesie, si soli omnia ennarrassent, posset forsitan⁶⁴⁰ ab aliquo⁶⁴¹ credi quod in sui principatus gloriam, aliqua de Christo falso et favorabiliter conscripsissent⁶⁴². Preterea⁶⁴³ non minoris, immo quodammodo maioris est auctoritatis, scribere⁶⁴⁴ per alium quam per se ipsum, et precipue cum in privilegi apostolici signum nullus preceptorie sive per modum prelati imperantis aliquid⁶⁴⁵ in canonica scriptura scripserit⁶⁴⁶, nisi soli apostoli.

<Quinta quaestio>

- 84 Quinto queritur an scripserint sua evangelia sicut ystoriographi, scilicet secundum propriam memoriam informatam⁶⁴⁷ ex hiis⁶⁴⁸ que viderant⁶⁴⁹ sive audiverant⁶⁵⁰, aut⁶⁵¹ sicut prophete, scilicet secundum revelationem sibi factam a spiritu sancto, dictante eis⁶⁵² quid scribendum et quantum⁶⁵³ et qualiter.
- 85 Dicendum quod utroque modo, ita tamen quod spiritus sancti illustracio erat ibi⁶⁵⁴ sicut principalis motor et director. Primum quidem debuit ibi esse, primo quia aliter non essent proprie⁶⁵⁵ ystorici narratores et testes. Secundo quia valet nobis ad ampliorem credibilitatem⁶⁵⁶ dictorum. Plus enim reputamus certos et fidedignos illos qui narrant ea⁶⁵⁷ que sensibiliter viderunt et audiverunt⁶⁵⁸, quam narrantes illa que per solam revelationem acceperunt, et⁶⁵⁹ constat quod uterque modus simul⁶⁶⁰ sumptus multiplicius⁶⁶¹ movet auditores ad fidem. Tertio quia consuetum est deo et suis assumere humana misteria ad suum obsequium, et precipue cum omnia sint ab ipso,

licet⁶⁶² diversimode. Unde videmus quod in hiis que sunt gracie et⁶⁶³ fidei utitur obsequio naturalis rationis, et etiam omnium naturarum.

- 86 Preter⁶⁶⁴ hunc autem modum, fuit necessarium addici secundum, tum⁶⁶⁵ propter infallibilitatem, tam in rebus dicendis quam in modo et ordine dicendi, tum propter auctoritatis plenam et solidam firmitatem; non enim aliter teneretur totus orbis dictis ipsorum subici tamquam catholice fidei et tamquam summis eloquiis⁶⁶⁶ dei. Tum⁶⁶⁷ propter precellentiam et superioritatem nove legis ad veterem⁶⁶⁸; non enim per minores dei revelationes debuit hoc tradi quam illa. Nec mireris si in hoc casu hii⁶⁶⁹ duo modi concurrerunt, quia etiam⁶⁷⁰ in humanis videmus quod⁶⁷¹ antequam homo veridicus et fidedignus narret ea que certitudinaliter vedit et audivit, nichilominus ad maiorem confirmacionem⁶⁷² dictorum assumit pro iuramento⁶⁷³ testimonium dei et veritatis eterne.
- 87 Quod autem propriam memoriam informatam ab extrinseco seuti fuerint patet, tum⁶⁷⁴ ex verbo Luce in principio⁶⁷⁵ libri sui, dicentis *sicut tradiderunt nobis*⁶⁷⁶ qui ab inicio ministri fuerunt sermonis <Lc 1,2>, tum⁶⁷⁷ ex verbo⁶⁷⁸ Iohannis capitulo 19° de seipso⁶⁷⁹ dicentis et qui vedit testimonium perhibuit et verum est testimonium eius, etc. Propter quod mirari non debes⁶⁸⁰ si Augustinus, in libro *De consensu evangelistarum*, sepius⁶⁸¹ dicat quod ipsi⁶⁸² retulerunt⁶⁸³ verba et facta Christi, prout dum scribebant eorum memoriae occurrebat, aut⁶⁸⁴ si⁶⁸⁵ Ieronimus dicat quod Marchus prout ex ore Petri «audierat⁶⁸⁶ »^{xii}, evangelium scripsit⁶⁸⁷.

<Sexta quaestio>

- 88 Sexto queritur quare⁶⁸⁸ non scripserunt omnes omnia et uniformiter, sed potius sub⁶⁸⁹ tam diverso modo et ordine quod sepe⁶⁹⁰ sibi videntur contrariari⁶⁹¹.
- 89 Videtur enim quod concordia et uniformitas plus faceret ad fidelitatem⁶⁹² testimoniorum suorum, sicut econtra ipsa apparet contrarietas quosdam quasi cogit extimare⁶⁹³ ipsos vel quosdam ipsorum aliqua falsa⁶⁹⁴ dixisse⁶⁹⁵.
- 90 Dicendum quod hoc⁶⁹⁶ valde rationabiliter⁶⁹⁷ et ex⁶⁹⁸ speciali consilio spiritus sancti est factum. Primo quidem ad excludendum⁶⁹⁹ indignos qui digni sunt potius exceari quam illuminari. Secundo ad exercendum devotos et⁷⁰⁰ fidem ipsorum. Querendo enim concordiam apparet contrariatum, et tandem inveniendo, plus illuminantur et iocundius admirantur. Credendo etiam ab initio in tanta contrarietas apparentia esse plenissimam concordiam veritatis, amplius meretur et proficit⁷⁰¹ fides⁷⁰² ipsorum⁷⁰³.
- 91 Tertio ad testimonii⁷⁰⁴ ipsorum fidelitatem⁷⁰⁵ maiorem, quia secundum Crisostomum in omelias⁷⁰⁶ super Matheum, « si per omnia consonarent, crederent inimici quod ex placito quodam humano convenientes⁷⁰⁷ scripserunt⁷⁰⁸ que scripserunt »^{xii}. Quod⁷⁰⁹ vero non⁷¹⁰ secundum eadem tempora, neque in eisdem locis convenientes⁷¹¹ et⁷¹² ad invicem colloquentes scripserunt, et sic quod in aliquibus modicis⁷¹³ dissonare videntur, maximum signum est veritatis, quia⁷¹⁴ ex hoc aperte⁷¹⁵ apparet quod simplici mente omnia sunt locuti. Unde et in humanis videmus quod quando testes, quantum ad aliqua, diversificantur, absque tamen lesura veritatis et absque reali contrarietate, forcius creditur eis⁷¹⁶, saltem ab intuentibus⁷¹⁷ realem concordiam ipsorum. Et sic⁷¹⁸ est in proposito, quia⁷¹⁹ secundum Crisostomum, ubi supra, « in principalibus que pertinent ad informationem vite et⁷²⁰ predicationem fidei, nequaquam dissonant, nec in parvo »^{xiii}. In miraculis tamen et in quibusdam consimilibus, quamdam superficialem diversitatem habent.

- 92 Quarto ad magistralem exemplaritatem veritatis servandam⁷²¹ in sermonibus nostris, quia secundum Augustinum libro secundo *De consensu evangelistarum*, capitulo 11°, conveniens fuit per evangelium Christi quod summum⁷²² culmen⁷²³ auctoritatis obtinuit nos edoceri, quod non debemus arbitrari nos mentiri quando eadem rem in diversis temporibus, aut diversis personis, narramus diversimode, mutato scilicet ordine verborum, sive alia pro aliis, que⁷²⁴ tamen idem valent, verba⁷²⁵ proferantur, sive in una narratione⁷²⁶ aliqua omittantur et in alia addantur. Et sicut⁷²⁷ ibidem Augustinus ostendit, necessarium fuit nos hoc⁷²⁸ edoceri, quia vix est possibile aliquid⁷²⁹ sic semper narrare idem quod nichil penitus mutet in⁷³⁰ verbo⁷³¹ aut⁷³² in ordine et⁷³³ in⁷³⁴ modo dicendi^{735xiv}. Fuit etiam hoc nobis utile, ut ibidem ostendit, ut intelligeremus non tam verborum quam rerum querendam et amplectandam esse veritatem.
- 93 Sicut enim ait Dyonisus, quarto *De divinis nominibus*, « stultum⁷³⁶ et irrationabile est, non virtuti⁷³⁷ intentionis attendere, sed dictionibus, et hoc⁷³⁸ non est proprium divina intelligere volentium, sed suspicentium sonos nudos, volentium sibi declarari dictiones⁷³⁹ obscuriores per equivalentes, et impacienter ferentium si littera⁷⁴⁰ vel sillaba vel dictio commutetur⁷⁴¹ in equivalentem⁷⁴², ac si non sit⁷⁴³ possibile significare quatuor⁷⁴⁴ per bis duo, vel rectilineum per orthogramma, vel provinciam per⁷⁴⁵ patriam »^{xv}. Et Augustinus quarto *De doctrina christiana* dicit « bonorum ingeniorum insignis est indolis in verbis verum amare, non verba »^{xvi}.
- 94 Quinto ad dandam rationem pluralitatis scriptorum quia, secundum Crisostomum, ubi supra, « si unus omnia dixisset, superflus esset numerus reliquorum. Si autem omnes diversa nequaquam consonantie demonstratio appareret⁷⁴⁶ »^{xvii}. Congruum ergo fuit quod primus evangelista aliqua sequentibus scribenda relinqueret, et quod sequens⁷⁴⁷ priori aliqua adderet. Unde sicut⁷⁴⁸ Augustinus et Ieronimus⁷⁴⁹ expresse⁷⁵⁰ dicunt, sequentes evangeliste bene videbant⁷⁵¹ et sciebant⁷⁵² illa que priores scripserant, et scienter pretermiserunt aliqua que illi⁷⁵³ scripserant et alia addiderunt^{xviii}. Fuit autem⁷⁵⁴ utile posterius in exemplum, ne scilicet putaremus quod⁷⁵⁵ ex quo unus doctor de aliqua veritate aliqua scripsisset ac⁷⁵⁶ disseruisset⁷⁵⁷, quod superflueret aliquid amplius et aliter conscribi per alios de veritate eadem.
- 95 Sexto⁷⁵⁸ ad ostendendum quod plura Christi facta et verba obmiserunt, etiam⁷⁵⁹ scienter, sicut dicit Iohannes capitulo ultimo <Jn 21,25>. Quis enim dubitet quod tres primi evangeliste non poterant esse oblii, aut omnino ignari, suscitationis Lazari aut predictionis Christi facte ante incarcerationem⁷⁶⁰ Iohannis Baptiste, et tamen constat eos ista omississe. Quis etiam⁷⁶¹ dubitet Iohannem non ignorasse modum vocationis sue et fratri⁷⁶² sui, et tamen ipsum expresse non narrat. Igitur si omnes penitus⁷⁶³ idem dixissent, credi posset quod omnia Christi magnalia narrassent, quod quidem non esset honorificum Christo, nec utile sublevationi nostre speculationis in⁷⁶⁴ infinitam⁷⁶⁵ abyssum magnalium⁷⁶⁶ Christi.
- 96 Septimo⁷⁶⁷ ad multiformitatem misteriorum que utique⁷⁶⁸ ex diversis modis scribendi eliciuntur et elici possunt, et per⁷⁶⁹ hoc⁷⁷⁰ patet ad obiectum⁷⁷¹.
- 97 Nota⁷⁷² vero quod ad⁷⁷³ facilius videndum⁷⁷⁴ contrarietates apparentes vel concordias⁷⁷⁵ evangelistarum, quidam⁷⁷⁶ ediderunt decem canones, in quorum primo comparantur simul Matheus, Marcus, Lucas, Iohannes. In secundo Matheus, Marcus et Lucas. In tertio Matheus, Lucas, Iohannes. In quarto Matheus, Marcus, Iohannes. In quinto Matheus, Lucas. In sexto Matheus, Marcus. In septimo Matheus, Iohannes. In octavo Marcus, Lucas. In nono Lucas, Iohannes. In decimo quilibet per se.

<Septima quaestio>

- 98 Septimo queritur de figuris quatuor animalium quatuor facierum que ipsis evangelistis a⁷⁷⁷ doctoribus adaptantur. Et primo quia doctores in hoc videntur sibi⁷⁷⁸ contrariari. Secundo quia videntur illis irrationabiliter⁷⁷⁹ ipsas⁷⁸⁰ appropriare⁷⁸¹, tum⁷⁸² quia omnes locuntur de omnibus dignitatibus Christi, et sic omnes facies communiter⁷⁸³ competit omnibus, tum⁷⁸⁴ quia solum propter aliqua pauca que⁷⁸⁵ tangunt⁷⁸⁶ in iniciis suorum librorum vel in quibusdam aliis particulis⁷⁸⁷ eas ipsis assignant.
- 99 Circa hoc⁷⁸⁸ igitur, sciendum quod omnes doctores latini concordant in assignandis figuris Iohannis et Luce. Iohanni enim ascribunt faciem⁷⁸⁹ aquile; tum quia ad Christi deitatem⁷⁹⁰ altius ascendit; tum quia tribus primis circa activam et moralem⁷⁹¹ vitam amplius versantibus, ipse convolat ad contemplativam; tum quia secundum Ambrosium super Lucam, miracula divine resurrectionis forcios expressit. Luce vero assignant faciem vituli, propter victimam sacerdotis seu sacrificii. Lucas⁷⁹² enim, secundum Augustinum, pre ceteris commendat sacerdotalem Christi dignitatem^{xix}, tum⁷⁹³ inchoando a sacerdotio Zacharie⁷⁹⁴, tum narrando quod mater Christi erat cognata Elisabeth que erat de filiabus Aaron et uxor pontificis, tum quia narrat Christum fuisse oblatum in templo et sacerdotale sacrificium⁷⁹⁵ pro ipso⁷⁹⁶ oblatum, tum quia narrat ipsum cum esset annorum duodecim inventum in templo, tum⁷⁹⁷ quia per patres⁷⁹⁸ pocius quam per reges genealogiam eius ducit et hoc a baptismo⁷⁹⁹ Christi, ut ostendat se plus loqui de generatione sacerdotali seu spirituali quam de generatione naturali.
- 100 Circa Matheum vero⁸⁰⁰ et Marcum diversificantur, quia Augustinus figuram leonis ascribit Matheo, tum⁸⁰¹ quia pre ceteris commendat Christi regiam dignitatem, tum in eo⁸⁰² quod⁸⁰³ ex regibus ostendit eum⁸⁰⁴ natum, tum quia a magis ut regem quesitum⁸⁰⁵ et adoratum⁸⁰⁶, tum quia narrat quod Herodes timuit eum tanquam regem terre futurum⁸⁰⁷. Marco vero attribuit figuram hominis, quia neque stirpem Christi regiam, nec sacerdotalem eius consecrationem vel cognationem narrare voluit⁸⁰⁸, et tamen in eis versatus est que homo Christus operatus est. Et ideo per solam figuram hominis significatus⁸⁰⁹ esse videtur, tum quia videtur esse pedissecus et abbreviator Mathei. Quia enim regum est non esse sine comitum obsequio, ideo⁸¹⁰ Matheus qui regiam Christi⁸¹¹ personam narrandam⁸¹² suscepserat⁸¹³ habuit⁸¹⁴ sibi tanquam⁸¹⁵ comitem adiunctum qui sua vestigia quodammodo sequeretur. Quia vero sacerdos in sancta sanctorum solus intrabat, propterea Lucas cuius circa sacerdotium Christi erat intentio, non habuit socium⁸¹⁶ subsequentem⁸¹⁷ qui suam narrationem quodammodo breviaret. Hec⁸¹⁸ est sententia Augustini, primo libro *De consensu evangelistarum* circa principium^{xx}.
- 101 Secundum vero Gregorium, *Super Ezechielē*, Marcho competit facies leonis, quia a clamore *clamantis in deserto* incepit <Mr 1,3>. Leonis autem est clamor et rugitus terribilis^{xxi}. Vel secundum Ambrosium, *Super Lucam*, quia cepit⁸¹⁹ ab expressione divine potentie, cum dicit⁸²⁰: *Inicium evangeliī Yhesu Christi filii dei* <Mr 1,1>, vel secundum glosam quia agit de resurrectione. Matheo vero facies hominis, quia secundum Gregorium ab humana generatione Christi cepit⁸²¹, vel secundum glosam quia⁸²² circa humanitatem Christi principaliter immoratur, vel secundum Ambrosium quia «librum eius dicimus⁸²³ esse moralem; mores autem proprie dicuntur humani »^{xxii}.
- 102 Quidam vero Grecorum leonem ascrabant⁸²⁴ Iohanni, quia instar leonis rugitu sue doctrine timorem hereticis incussit, dicens⁸²⁵: *In principio erat verbum* <Jn 1,1>. Marcho vero aquilam, quia per eam aliquando solet significari spiritus sanctus, qui locutus fuit

per ora⁸²⁶ prophetarum, et ipse⁸²⁷ a propheticō testimonio exorsus est^{xxiii}. Sed uterque⁸²⁸ istorum modorum non latuit Augustinum⁸²⁹. Unde libro primo *De consensu evangelistarum* dicit quod « probabilius videntur sibi⁸³⁰ dixisse illi qui leonem Marco, hominem Matheo, vitulum Luce, aquilam Iohanni assignaverunt, quam illi qui hominem Matheo, aquilam Marco, leonem Iohanni, tribuerunt » [C 7rb] et subdit, « de principiis enim⁸³¹ librorum quamdam coniecturam capere voluerunt, non de tota intentione evangelistarum⁸³² que magis fuerat scrutanda⁸³³ ». Et iterum pro sua sententia subdit quod « multo congruencius⁸³⁴ ille⁸³⁵ qui regiam Christi personam maxime commendavit, per leonem significatus accipitur »^{xxiv}. Ergo Augustinus prefert suam omnibus, illam vero Ambrosii⁸³⁶ quam sequitur Gregorius et glosa prefert assignationi⁸³⁷ grecorum.

- 103 Quidam vero moderni sequuntur Augustinum, sed⁸³⁸ secundum aliam rationem quantum ad Marcum, quia dicunt quod Marcus accepit commendandam⁸³⁹ dignitatem⁸⁴⁰ Christi magistralem. Unde et incepit a predicatione Iohannis. Docere autem est⁸⁴¹ proprium hominis⁸⁴² quia humane rationis. Econtra vero⁸⁴³ quidam alii moderni sequuntur Gregorium, sed secundum aliam rationem⁸⁴⁴, dicentes quod Marco competit figura⁸⁴⁵ leonis, quia scripsit vice Petri et sub typo prelatorum, quibus competit leonis austeritas et severitas, et ideo etiam, ut dicunt, debuit esse brevis, quia prelatorum est breviter et summatim fidem⁸⁴⁶ docere, propter regiminis⁸⁴⁷ solitudinem et occupationem.
- 104 Ad primum igitur dicendum quod easdem figuras diversis, aut⁸⁴⁸ diversas eisdem adaptare secundum varias⁸⁴⁹ rationes diversosque respectus, non est realis contrarietas, et sic est in proposito.
- 105 Ad secundum dicendum⁸⁵⁰ quod preterquam Iohanni, qui notabiliter est ab aliis sequestratus, tam in altitudine dictorum quam in modo dicendi, assignationes predictarum figurarum non videntur esse facte⁸⁵¹ nisi secundum paucas et iniciales vel⁸⁵² finales⁸⁵³ particulas librorum suorum, et hoc bene⁸⁵⁴ sufficit, tum quia non queritur in hoc nisi quedam prerogativa appropriacionis, tum quia licet ille particule sint parve et pauce, earum tamen ratio et intentio aspicit totum librum et eum qui est materia tocius libri, scilicet Christum.

NOTES

1. Bonaventura, *Opera Omnia*, Quaracchi, Coll. S. Bonaventurae, 1898, t. 8, p. 658-662.
2. F. Delorme, « Textes Franciscains », *Archivio Italiano per la storia della pietà*, 1, 1951, p. 194-200.
3. Aquilinus Emmen, « Pierre de Jean Olivi, sa doctrine et son influence », *Cahiers de Joséphologie*, 14, 1966, 209-270.
4. Marie-Thérèse d'Alverny, « Un adversaire de saint Thomas : Petrus Iohannis Olivi », dans *St. Thomas Aquinas, 1274-1974*, Toronto, Pontifical Institute of Medieval Studies, 1974, t. 2, p. 179-218.
5. Thomas Francis Murtagh, *Peter Olivi's Matthew commentary : a critical edition of chapter 5, verses 1-26 with a commentary*, Thesis, Melbourne College of Divinity, 1992. Je remercie chaleureusement Clare Renkin de m'avoir permis de consulter un exemplaire déposé à la bibliothèque de St Paschal's Library, Melbourne.